12

[image: image3.png]

Администрация городского округа город Бор
 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 29.08.2018
	                                                       №  5068

	Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда

	В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Положением о порядке установления размеров платы за жилое помещение, утвержденным решением Совета депутатов городского округа г.Бор от 24.12.2010 №93 администрация городского округа г. Бор п о с т а н о в л я е т:

1. Установить и ввести в действие с 1 сентября 2018 года размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Установить и ввести в действие с 1 сентября 2018 года размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда коммерческого использования (коммерческий наем) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить прилагаемый Порядок  расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда.

4. Установить базовый размер платы за наем жилого помещения в размере 60,95 рублей за 1 кв.метр общей площади жилого помещения (площади жилого помещения, являющегося предметом договора социального найма или найма).

5. Постановление администрации  городского округа г.Бор от 19.01.2015 №79 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» отменить.

6. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А. Копцова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете  “БОР сегодня” и размещение на официальном сайте www.borcity.ru

	Глава администрации
	А.В.Киселев

	И.В. Железнова

	3-71-96

Приложение 1

к постановлению администрации

городского округа г.Бор

                                                                      от 29.08.2018 № 5068
Размер платы

за пользование жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда

	Зона месторасположения многоквартирных домов/

Категории многоквартирных домов
	Размер платы за наем,   руб. в месяц за 1 кв.м. общей площади

	Год постройки  многоквартирных домов

	до 1990 года
	с 1990 года по 2005 год
	после 2005 года

	1.Город Бор

	1.1. Кирпичные или монолитные многоквартирные дома

	1.1. 1. Со всеми видами благоустройства, включая  лифт и мусоропровод
	7,56
	8,19
	8,82

	1.1.2. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	5,99
	6,30
	7,56

	1.1. 3. Имеющие не все виды благоустройства (отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	5,04
	5,36
	5,67

	1.2. Панельные или блочные многоквартирные дома

	1.2.1. Со всеми видами благоустройства, включая  лифт   и  мусоропровод
	6,80
	7,37
	7,94

	1.2.2. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	5,39
	5,67
	6,80

	1.2.3. Имеющие не все виды благоустройства

(отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	4,54
	4,82
	5,10

	1.3.Многоквартирные дома с деревянными или смешанными стенами или стенами из прочих материалов

	1.3.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	1,80
	1,89
	2,27

	1.3.2. Имеющие не все виды благоустройства
	1,51
	1,61
	1,70

	2.Прочие населенные пункты городского округа город Бор

	2.1.Кирпичные или монолитные многоквартирные дома

	2.1.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	2,99
	3,15
	3,78

	2.1.2. Имеющие не все виды благоустройства   (отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	2,52
	2,68
	2,84

	2.2. Панельные или блочные многоквартирные дома

	2.2.1.  Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	2,69
	2,84
	3,40

	2.2.2.  Имеющие не все виды благоустройства

(отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	2,27
	2,41
	2,55

	2.3.Многоквартирные дома с деревянными или смешанными стенами или стенами из прочих материалов, имеющие не все виды благоустройства

	2.3.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,90
	0,95
	1,13

	2.3.2. Имеющие не все виды благоустройства
	0,76
	0,80
	0,85

Приложение 2
к постановлению администрации

городского округа г.Бор

                                                                      от 29.08.2018 № 5068
Размер платы

за пользование жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда коммерческого использования (коммерческий наем)

	Зона месторасположения

многоквартирных домов/

 Категории многоквартирных домов
	Размер платы за наем,   руб. в месяц за 1 кв.м. общей площади

	Год постройки  многоквартирных домов

	до 1990 года
	с 1990 года по 2005 год
	после 2005 года

	1.Город Бор

	1.1. Кирпичные или монолитные многоквартирные дома

	1.1. 1. Со всеми видами благоустройства, включая  лифт и мусоропровод
	11,34
	12,29
	13,23

	1.1.2. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	8,99
	9,45
	11,34

	1.1. 3. Имеющие не все виды благоустройства (отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	7,56
	8,04
	8,51

	1.2. Панельные или блочные многоквартирные дома

	1.2.1. Со всеми видами благоустройства, включая  лифт   и  мусоропровод
	10,20
	11,06
	11,91

	1.2.2. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	8,09
	8,51
	10,20

	1.2.3. Имеющие не все виды благоустройства

(отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	6,81
	7,23
	7,65

	1.3.Многоквартирные дома с деревянными или смешанными стенами или стенами из прочих материалов

	1.3.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	2,70
	2,84
	3,41

	1.3.2. Имеющие не все виды благоустройства
	2,27
	2,42
	2,55

	2.Прочие населенные пункты городского округа город Бор

	2.1.Кирпичные или монолитные многоквартирные дома

	2.1.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	4,49
	4,73
	5,67

	2.1.2. Имеющие не все виды благоустройства   (отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	3,78
	4,02
	4,26

	2.2. Панельные или блочные многоквартирные дома

	2.2.1.  Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	4,04
	4,26
	5,10

	2.2.2.  Имеющие не все виды благоустройства

(отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	3,41
	3,62
	3,83

	2.3.Многоквартирные дома с деревянными или смешанными стенами или стенами из прочих материалов, имеющие не все виды благоустройства

	2.3.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	1,35
	1,43
	1,70

	2.3.2. Имеющие не все виды благоустройства
	1,14
	1,20
	1,28

Утвержден

постановлением администрации

городского округа г.Бор

  от 29.08.2018 № 5068
Порядок

расчета размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений в домах государственного или муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Бор Нижегородской области разработан в соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр "Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда", Положением о порядке установления размеров платы за жилое помещение, утвержденным решением Совета депутатов городского округа город Бор от 24.12.2010 №93 и определяет число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров.

1.2. Плата за наем 1 кв. метра жилого помещения - это размер платы, взимаемой с нанимателя за единицу общей площади (площади жилого помещения, являющегося предметом договора социального найма или договора найма).

1.3. Основным принципом формирования платы за наем является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества, благоустройства и месторасположения многоквартирного дома.

1.4. При определении платы за наем жилого помещения учитываются коэффициенты, характеризующие показатели качества, благоустройства жилого помещения и месторасположения дома.

1.5. Плата за услуги по предоставлению в пользование жилых помещений налогом на добавленную стоимость не облагается.

1.7. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

1.8. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения в порядке, определенном договором найма жилого помещения.

Раздел 2. РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

2.1. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в месяц определяется по формуле:

[image: image1.wmf]К1 + К2 + К3

Пн = Нбаз

×  ×

Ксп

× S,

3

где:

Пн - размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем);

Нбаз - базовый размер платы за наем 1 кв. м жилого помещения в городском округе город Бор Нижегородской области;

К1 - коэффициент, учитывающий материал стен и характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение жилого дома;

Ксп - коэффициент соответствия платы;

S - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

Площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м), для нанимателей комнат в коммунальной квартире определяется по формуле:

[image: image2.wmf]Si

S =  × So

S1 + S2 + … + Sn

Si - жилая площадь i-й комнаты в коммунальной квартире (кв. м);

S1, 2... n - суммарная жилая площадь комнат в коммунальной квартире (кв. м);

Sо - общая площадь коммунальной квартиры (кв. м).

Раздел 3. БАЗОВЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нбаз = СРс x 0,001, где:

Нбаз - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья Нижегородской области.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья Нижегородской области определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Нижегородской области по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую установлению базового размера платы за наем жилого помещения.

Раздел 4. КОЭФФИЦИЕНТЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ КАЧЕСТВО

И БЛАГОУСТРОЙСТВО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ ДОМА, СООТВЕТСТВИЯ ПЛАТЫ
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения и месторасположение дома.

4.2. Значения коэффициента К1 для жилых помещений представлены в таблице 1.
Таблица 1

	N п/п
	Категории многоквартирных домов по материалу стен
	Значение коэффициента К1

	1.
	Кирпичные или монолитные
	1,0

	2.
	Панельные или блочные
	0,9

	3.
	Деревянные, смешанные или из прочих материалов
	0,3

4.3. Значения коэффициента К2 для жилых помещений представлены в таблице 2.

Таблица 2

	Категории многоквартирных домов по видам благоустройства
	Год постройки

	до 1990
	с 1990 по 2005
	после 2005

	Многоквартирные дома со всеми видами благоустройства, включая лифт и мусоропровод
	1,2
	1,25
	1,3

	Многоквартирные дома со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,95
	1
	1,2

	Многоквартирные дома, имеющие не все виды благоустройства (отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	0,8
	0,85
	0,9

Примечания:

1. Многоквартирные дома со всеми видами благоустройства - дома, оборудованные водопроводом, канализацией, отоплением, горячим водоснабжением (центральным или местным водонагревателем), ванными (душем), газовыми или напольными электрическими плитами и электроснабжением;

2. Многоквартирные дома, имеющие не все виды благоустройства - дома, в которых отсутствует один из видов оборудования, указанных в пункте 1.
4.4. Значения коэффициента К3 для жилых помещений представлены в таблице 3.
Таблица 3

	N п/п
	Зона расположения многоквартирного дома
	Значение коэффициента К3

	1.
	Город Бор
	1,0

	2.
	Прочие населенные пункты городского округа город Бор
	0,5

4.5. Значения коэффициента Ксп для жилых помещений представлены в таблице 4 и таблице 5.

Таблица 4

Значения коэффициента Ксп для жилых помещений,
предоставляемых по договорам социального найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда

	Зона месторасположения многоквартирных домов/

Категории многоквартирных домов
	Год постройки  многоквартирных домов

	до 1990 года
	с 1990 года по 2005 год
	после 2005 года

	1.Город Бор

	1.1. Кирпичные или монолитные многоквартирные дома

	1.1. 1. Со всеми видами благоустройства, включая  лифт и мусоропровод
	0,1163
	0,1240
	0,1316

	1.1.2. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,0999
	0,1034
	0,1163

	1.1. 3. Имеющие не все виды благоустройства (отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	0,0886
	0,0926
	0,0962

	1.2. Панельные или блочные многоквартирные дома

	1.2.1. Со всеми видами благоустройства, включая  лифт   и  мусоропровод
	0,1080
	0,1152
	0,1221

	1.2.2. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,0931
	0,0962
	0,1080

	1.2.3. Имеющие не все виды благоустройства

(отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	0,0828
	0,0863
	0,0897

	1.3.Многоквартирные дома с деревянными или смешанными стенами или стенами из прочих материалов

	1.3.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,0394
	0,0405
	0,0447

	1.3.2. Имеющие не все виды благоустройства
	0,0354
	0,0369
	0,0380

	2.Прочие населенные пункты городского округа город Бор

	2.1.Кирпичные или монолитные многоквартирные дома

	2.1.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,0601
	0,0620
	0,0689

	2.1.2. Имеющие не все виды благоустройства   (отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	0,0539
	0,0561
	0,0582

	2.2. Панельные или блочные многоквартирные дома

	2.2.1.  Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,0563
	0,0582
	0,0644

	2.2.2.  Имеющие не все виды благоустройства

(отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	0,0508
	0,0527
	0,0546

	2.3.Многоквартирные дома с деревянными или смешанными стенами или стенами из прочих материалов, имеющие не все виды благоустройства

	2.3.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,0253
	0,0260
	0,0278

	2.3.2. Имеющие не все виды благоустройства
	0,0234
	0,0239
	0,0246

Таблица 5
Значения коэффициента Ксп для жилых помещений,
предоставляемых по договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда коммерческого использования
	Зона месторасположения многоквартирных домов/

Категории многоквартирных домов
	Год постройки  многоквартирных домов

	до 1990 года
	с 1990 года по 2005 год
	после 2005 года

	1.Город Бор

	1.1. Кирпичные или монолитные многоквартирные дома

	1.1. 1. Со всеми видами благоустройства, включая  лифт и мусоропровод
	0,1744
	0,1861
	0,1973

	1.1.2. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,1500
	0,1551
	0,1744

	1.1. 3. Имеющие не все виды благоустройства (отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	0,1329
	0,1389
	0,1444

	1.2. Панельные или блочные многоквартирные дома

	1.2.1. Со всеми видами благоустройства, включая  лифт   и  мусоропровод
	0,1620
	0,1728
	0,1832

	1.2.2. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,1397
	0,1444
	0,1620

	1.2.3. Имеющие не все виды благоустройства

(отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	0,1242
	0,1294
	0,1345

	1.3.Многоквартирные дома с деревянными или смешанными стенами или стенами из прочих материалов

	1.3.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,0591
	0,0608
	0,0671

	1.3.2. Имеющие не все виды благоустройства
	0,0532
	0,0554
	0,0571

	2.Прочие населенные пункты городского округа город Бор

	2.1.Кирпичные или монолитные многоквартирные дома

	2.1.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,0902
	0,0931
	0,1034

	2.1.2. Имеющие не все виды благоустройства   (отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	0,0809
	0,0842
	0,0874

	2.2. Панельные или блочные многоквартирные дома

	2.2.1.  Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,0846
	0,0874
	0,0966

	2.2.2.  Имеющие не все виды благоустройства

(отсутствует один или несколько видов благоустройства)
	0,0763
	0,0792
	0,0820

	2.3.Многоквартирные дома с деревянными или смешанными стенами или стенами из прочих материалов, имеющие не все виды благоустройства

	2.3.1. Со всеми видами благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,0380
	0,0391
	0,0418

	2.3.2. Имеющие не все виды благоустройства
	0,0351
	0,0358
	0,0371

____________________________________